mi oly hír, kegyelmes uram, nincsen. Tartsa meg isten nagyságodat stb. Raptim Constantinopoli die 14. Aug. 1654.

Celsitudinis Vestrae

(Az aláírás : Jacobus Harsányi
le van szakítva.)

Jegyzet : a dült betűkkel szedettek rejtelmes betűkkel vannak az eredetiben írva.

Külszim : Cels. Principi Domino Domino Georgio Rákóci stb.

(Eredetije a m. k. kamarai levéltárban.)

XCI.

1654. Joannes Casimirus Dei gratia Rex Poloniae Magnus
sept. Dux Lithuaniae Russiae Prussiae Masouiae Samogitiae Li-
25. uoniae Smolensciae Czerniechouiaeque nec non Suecorum
Gottorum Vandalorumque haereditarius Rex.

Illustrissime Princeps Domine Amice et Vicine Noster charissime. Tam etsi ipsa foederum et pacatae viciniae necessitudo, a Serenissimis Praedecessoribus Nostris cum maioribus Illustritatis Vestrae sancte culta, sat arcto Nos deuinciat eidem nexu, vt minime opus esse credamus ad eam adstruendam aut quaerere argumenta, vel exhibere specimina; sanctiori tamen dignum censemus genio, ad vetera amicitiae vincula, noua identidem adicere officiorum autoramenta. Quamobrem mittimus internuntium Nostrum generosum Joannem Szumozoski pocillatorem Chelmensem, intimum Nostrum camerarium, qui Illustritatem Vestram Nostro nomine reddat certiolem cupere nos non antiquis duntaxat bonae vicinitatis iuribus respondere, sed novis etiam studiis eandem demereri. Exhibebit idem Illustritati Vestrae optima Nostrae in eandem voluntatis documenta, quae vt vna cum ipso Nostri causa congrua excipiat beneuolentia, illique plenam fidem in omnibus, quae Nostra ex parte coram proponet, Illustritas Vestra praestare velit permanentem poscimus. Cui interim prosperam valetudinem a supremo Numine ex animo precamur. Datum in Regia Nostra Varsaviae die XXV. Mensis

Septembris Anno Domini MDCLIV. Regnorum Nostrorum
Poloniae VI. Sueciae VII.

Joannes Casimirus Rex.

Külczim : Illustrissimo Principi Domino Georgio Rakocy Transyl-
vaniae Principi Partium Regni Hungariae Domino et Siculorum Comiti
Amico et vicino nostro charissimo.

*(Eredeti, János Kázmér saját kezü aldirása s pecsétjével. A gr. Erdödy csa-
lád birtokában levő, s Vörösváron őrzött Rákóczy-féle levéltárból.)*

XCII.

Magnifice ac generose Domine Domine observandissime. 1655.
Ultima Decembris, hoc est, pridie novi anni, pedem jan.
movi ex locis nostris Submontanis, itinerisque mei expedivi 8.
initia anxius, quod sine expectatis literis a Celsissimo Prin-
cipe abire fuerim coactus. Lublinum ingressus sum 7-ma Ja-
nuarÿ, comite Illustrissimo Domino Orzechovio. Et cum in
aula ejus id negotii dederim amicis, ut si ex Ungaria li-
terae asportarentur, ea ipsa hora per proprium tabellarium
eas illi post me expedirent. Quod hodie factum est, ubi ille-
sae ad manus meas illae per tabellionem, ut jussi, delatae
sunt. Dirigam itaque hinc nunc iter Lesznam, idque certo,
quia novercatur mihi occasio, cum ob grassantes milites tuta
via captanda sit, 14. Januarÿ. Expectare enim debui hic us-
que literas vestras, alioquin interrupte continuassem viam
meam, praesertim tunc applaudente occasione. Verum jam
illis acceptis moram hanc futura celeritate compensabo.
Lesznä igitur certe expectet Vestra Magnificentia a me lite-
ras, simul etiam a Domino Comenio; cum illa ipsa, qua itu-
rus sum, occasio statim recta remeabit Lublinum. Exinde cu-
rabo, ut quae eo a me pervenient, ad Vestram Magnificen-
tiam, promoventibus amicis, deferantur.

Interim notifico hoc, quod de capto Smolensco rumor
hactenus circumlatus verissimus sit. Quae urbs in hostium
manus devenit nulla urgente necessitate, adeo turpi deditio-
ne, ut quicquid in publicum de ea spargitur, calamo non concre-

dendum sit, nam praesidiarii milites, qui sub directione Palatini ejusdem loci erant, nullo premebantur defectu nisi quod salis inopia praetexatur et metus proditiois. Militari judicio propterea Palatinus et tribunus militum Korf nomine subacti sunt; de neutro tamen definita sententia lata est; sed utrique purgandi potestas concessa est in futuris (quae tamen hoc anno vix habebuntur) Regni comitiis; traxit secum captum Smolenscum in potestatem hostium simul Witebcium et in deditionem quoque Bicoviam, urbem Vicecancellarij Sapiae munitissimam, in qua ille stupendos habuit reconditos thesauros, qui omnes praeda facti sunt hostium, quae urbs ultro deditionem facit. Rex interim edoctus Smolenscum esse interceptum, convocavit Varsaviam nonnullos regni senatores; inter quos singillatim quoque invitavit Dominum Cancellarium Kijoviensem, cum quibus privatim consultat. Doleo admodum, quod Dominum Cancellarium hic non invenerim ac salutare potuerim. Vix spes erit videndi eum hac vice, quamvis in horas expectetur, nisi in itinere fortassis nobis invicem obviam veniamus. In aula sunt legati Caesaris redemptionem urgentes civitatum Cipusiensium, quas oppignoratas Poloni tenent. Sed hoc potius in speciem tegendi obitus Monarchae Imperj, ut cautius occultetur, dirigi videtur, quam ut vera redemptio credenda sit. Obitus enim ille tam constanter circumfertur hic, ut eum ipsi certo factum esse dicunt Romanae hierarchiae saserdotes; qui in talibus alioquin nec sibi nec aliis blandiri solent. Seminabatur passim vulgi vox, excisas esse et deletas Cosacorum urbes, Braclaviam, Biallocerkeviam et Omajam: verum falso. Nulla harum urbium adhuc tentata est. Est exercitus quidem in procinctu eundi, et fortassis in itinere Braclaviam: hucusque tamen eo non devenit. Expectandum ergo est demum, quod futurum est, cum nihil dum factum sit. Allatum quoque hoc est, quod acerbas lites habuerit dux Radzivilius cum Gouszevio viceduce, adeo ut res ad arma devenerit in aperto duello, ubi Gouszevius vulneratus in brachio supplex factus vitam et veniam deprecatus est. In tali interim ducum discordia quid sperandum? Specialiora de his brevi habebit Vestra Magnificentia procul dubio a nostro communi ex vicinia amico. Extremum est quod addo,

nempe gratiae me et favori Vestrae Magnificentiae commendo, felixque novi anni, quem ingressi sumus, auspiciam precor, simulque opto redux quam festinantissime bonam valetudinem et rerum prosperitatem Magnificentiae Vestrae intueri queam. Datum Lublini 8. Jan. 1655.

Vestrae magnificentiae

servus paratissimus

C. Schaum m. p.

Külczim : Magnifico et generoso (Domino Andreae) Klobuszycy . . . ensi, nec non Celsissimo Transylvaniae Principi ab intimis Consiliario, etc. Domino Domino observandissimo.

(*A magy. k. kamarai levéltárban eredetiről.*)

XCIII.

Joannes Casimirus Dei gratia Rex Poloniae Magnus 1655.
Dux Lithuaniae Russiae Prussiae Masouiae Samogitiae jan.
Liunia Smolensciae Czerniechouiaeque nec non Suecorum 8.
Gottorum Vandalorumque haereditarius Rex.

Illustrissime Princeps Domine Amice et Vicine noster charissime. Pergratus nobis est Illustritatis Vestrae candor, et sincerum erga Rempublicam Polonam studium, quem literis ad nos datis abunde Illustritas Vestra promit, testaturque : enimvero ea cura nobis iam inde ab initio regnandi fuit, vt Regnum nostrum bello intestino ereptum, secura et honesta pace refoueremus ; inde nihil relictum a nobis consilii, quo vesanus iste, sed tamen noster et nostro imperio subditus rebellium populus, ad meliorem mentem sine strage et sanguine recuieretur. Admissae non aegre Chani partarorum persuasiones ; venientes ab ipso crudo adhuc et flagranti facinore, specie deprecatorum Cosaci benigne habiti ; ostensa imo et donata praeteritarum rerum obliuio ; ipse fax et incantor tantorum malorum Chmielnicius, bona fide et oblatis vltro praemiis in gratiam receptus, quo, tantum abest aliquid nos profecisse, vt infestior etiam ad pristinas ac deterrimae fallendi nocendique artes resolveretur. Accedit missam nuper

a Magno Tartarorum Chano ad eum legationem, irrito conatu ; neque enim diuelli a foedere Moschouitico vlllo modo posse, neque in partes nostras abiturum arroganti contumacia respondit, quinimo proiectus ad omne facinus, fidem Tartarorum Principis, nuperrime etiam et infra diem datae literarum Illustritatis Vestrae, corrumpere aduersum nos ingentibus promissis intebatur. Cum hoc tam nefario homine, quae ratio paciscendi? aut pactorum fides? quis retinendae dignitatis Nostrae modus? Regnique Nostri, et Tartarorum quae securitas? non enim silentio omiserimus nos Tartarorum Chano aeterna obstrictos coniunctione, eandem omni modo et religione seruatuos. Cuius intentionem Illustritas Vestra primum quidem exploret, certumque habeat, dedisse Nos omnimodam potestatem, supremis exertituum Nostrorum ducibus, ubi clementiae locum viderint, parcendi, et si experimentum fidei erga Nos insigni aliquo facinore Cosaci ediderint, quid quid e dignitate Nostra et publico bono videatur, pleno iure statuendi. Coeterum agere Nobis fortiter in animo est; ille coetera perficiat, cuius Diuina manu pendent momenta Regnorum, atque istius Nostri, quod singulari eius protectione toto animo imus dicatum. Studia interim nostra Illustritati Vestrae pollicemur, prosperamque valetudinem et foelicem successum rerum precamur. Datum Varsauiae die XXVI. Mensis Ianuarii Anno Domini MDCLV. Regnorum nostrorum Poloniae et Sueciae VII.

Joannes Casimirus Rex.

Külezim : Illustrissimo Principi, Domino Georgio Rakoci Transyluaniae Principi stb.

(*Eredetije a király saját keze aldirása és pecsétjevel, a gr. Erdödy család birtokában levő és Vövösváron őrzött Rákóczy-féle levéltárban.*)

XCIV.

1655. Nos Carolus Gustavus Dei gratia Svecorum, Gothorum, febr. Vandalorumque Rex, Magnus Princeps Finlandiae, Dux
25. Esthoniae, Careliae, Bremae, Verdae, Stetini Pomeraniae,

Cassubiae et Vandaliae, Princeps Rugiae, Dominus Ingriae et Wismariae, nec non Comes Palatinus Rheni, Bavariae, Juliaci, Cliviae et Montium Dux etc. Celsissimo Principi, Amico Nostro Charissimo, Domino Georgio Rakoczy Principi Transylvaniae Partium Regni Hungariae Domino et Sicularum Comiti, Salutem et prosperos rerum successus.

Celsissime Princeps, Amice Charissime; gaudium quod Nobis Dilectio Vestra literis suis scriptis in Arce Ecsed die 26. Decembris, Anni proxime praeteriti, super Sceptro Regni hujus auspiciato a Nobis suscepto, contestata est, multis quidem nominibus, sed eo cumprimis Nobis gratissimum accidit, quod ex sinceriori ejusdem in Nos affectu, ultro promanarit. Pro quo indubitatae affectionis indicio et adjunctis rerum gerendarum votis, debitas eidem agimus gratias. Vincula mutuae correspondentiae, quae inter Reges Sveciae et Dilectionis Vestrae Praecessores feliciter durarunt, talibus et tam conjunctis rationibus nituntur, ut, si Nostris utrinque rebus consultum velimus, porro sint continuanda. Nos equidem ut in eum intelligentiae nexum perpetuandum Nostra sponte ducimur, ita accepta hac Dilectionis Vestrae contestatione tanto certiores Praedecessorum Nostrorum principiis, et utriusque Nostrum honori et commodis promovendis insistemus. Deus conservet Dilectionem Vestram quam diutissime in proprii et publici Status magnum commodum. Dabantur in Regia nostra Stockholmensi die 25. Februarii Anno 1655.

Dilectioni Vestrae

Bonus Amicus

Carolus Gustavus

M. Biörenklou.

Külczim: Principi Amico Nostro Charissimo, Domino Georgio Rakoczy Principi Transylvaniae, Partium Regni Hungariae Domino et Sicularum Comiti.

(*Eredetije a vörösvári gr. Erdödy-féle levéltárban.*)

XCV.

1655. Serenissime Princeps Domine gratiosissime.
 marc. Acceptae modernae Serenitatis Vestrae Literae per de-
 5. stinatum veredarium transmissae gratiosi affectus, et inces-
 santi in me favoris testimonium reddidere locupletius : quod
 debita aestimando veneratione m̄ximas Serenitati Vestrae
 ago gratias, solitaque promptitudine jussis maneo intentis-
 simus. Capessere eadem et in praesens, deque rerum Lith̄va-
 nicarum statu sufficienter Serenitati Vestrae perscribere me-
 arum duxissem partium, nisi demandata cura publicorum
 negotiorum Vilnae me attinisset, ab assiduitateque apud
 serenissimum Principem sejunxisset. Verum cum idem Illu-
 strissimus Princeps utrumque, tam quod significationem pro-
 gressuum bellicorum, quam suppetiarum missionem et negotii
 pacificationis continuationem concernit responsoriis suis abun-
 de sit executus, circa iterationem eorundem superno careo de-
 fungerer officio. Interim addictum mandatis Serenitatis Ve-
 strae obsequium et impensi ad deservendum studii testifica-
 tionem intima devotione deferendo, Serenitati Vestrae pro
 ejusdem incolumitate, successuum, adeoque nominis et gloriae
 incrementis quam maximis, ardentia concipio vota. Datum
 Vilnae die 5-a Martii 1655.